
                                                                                                        

     COMUNE FORTE DEI MARMI                                                                                                                                          COMUNE DI STAZZEMA 

                                    
                                          CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Ufficio Gare 
SEDE: Piazza Dante n. 1 55042 Forte dei Marmi(LU)

Tel. 0584/280258 – 0584/280210

______________________________________________________________________________________________
PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA
COMUNALE aa. 2023-2027. CIG: 94976561AD.

BANDO DI GARA

STAZIONE APPALTANTE:  Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, Ufficio
gare del Comune di Forte dei Marmi Ente capofila, sede in Forte dei Marmi piazza Dante 1 tel 0584/280258 fax
0584/280218  mail:  gmanzione@comunefdm.it pec:  garecontratti-fdm@postacert.toscana.it che  agisce  quale
Stazione Appaltante per la fase di scelta di contraente. iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA),
presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con Codice AUSA 0000543172.
La  stipula  del  contratto  e  per  tutta  la  fase  di  esecuzione  dello  stesso,  le  funzioni  saranno  svolte
dall’Amministrazione Aggiudicatrice;

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  Comune di Forte dei Marmi, con sede legale in Forte dei Marmi
piazza  Dante  1  tel  0584/2801,  fax  0584/280264,  email:  abugliani@comunefdm.it pec
protocollo.comunefdm@postacert.toscana.lu.it, sito internet www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
Il  Responsabile  del  procedimento,  nominato  ai  sensi  dell'art  31  del  Dlgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  è  la  dr.ssa
Antonella Bugliani, Dirigente responsabile I°Settore Servizi finanziari e alla persona”;

I documenti di  gara sono disponibili con accesso libero, illimitato e diretto nel sito: http://start.toscana.it     sul
profilo del committente all’indirizzo www.comune.fortedeimarmi.lu.it sezione bandi di gara ed in Amministrazione
Trasparente. 

Le offerte vanno inoltrate esclusivamente per via telematica collegandosi tramite il sito http://start.toscana.it     al
link di dettaglio della gara.

OGGETTO DELL'APPALTO:  L'appalto ha per oggetto il servizio di gestione della Tesoreria Comunale (CPV:
66600000-6 “Servizi di tesoreria”), e comprende il complesso delle operazioni riguardanti la gestione finanziaria del
Comune di Forte dei Marmi inerenti alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e
valori  e  di  tutti  gli  altri  adempimenti  previsti  dalle  disposizioni  legislative,  regolamentari  e circolari  governative
afferenti i servizi di tesoreria oltre che da quelle descritte nello “Schema di Convenzione”.

Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it



                                                                                                        

     COMUNE FORTE DEI MARMI                                                                                                                                          COMUNE DI STAZZEMA 

                                    
                                          CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Ufficio Gare 
SEDE: Piazza Dante n. 1 55042 Forte dei Marmi(LU)

Tel. 0584/280258 – 0584/280210

LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Forte dei Marmi  - codice NUTS  ITE 12

PRESTAZIONI COMPRESE NELL’APPALTO:

n Descrizione
servizi/beni

CPV
P (principale)

S (secondaria)
Importo  

1 Servizio di tesoreria 66600000-6 P 100.000,00

 Importo complessivo a base di gara           100.000,00

QUANTITATIVO O ENTITA' DELL’APPALTO: L’importo posto a base di gara, IVA ed oneri per la sicurezza
esclusi, soggetto a ribasso ammonta ad € 100.000,00.

L’importo degli oneri di sicurezza da interferenze è pari a € 0. Trattandosi, infatti, di servizi di natura intellettuale
non sono previsti rischi da interferenze.
  
MODALITA’  DI  DETERMINAZIONE  DEL  CORRISPETTIVO:  L’appalto  è  finanziato  con  fondi  propri
dell'amministrazione.   Il  pagamento  del  corrispettivo  della  prestazione  oggetto  dell’appalto  verrà  effettuato  nel
rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 9 novembre
2012, n. 192.  Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13
agosto 2010, n. 136.

DURATA DI VALIDITA’ DELL’ APPALTO: è stabilita in anni 5 (cinque) a decorrere dalla data del verbale di
consegna del servizio.
Ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” la stazione appaltante potrà avvalersi della esecuzione del contratto in via di urgenza ai sensi
dell’art. 32 comma 8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.
e ii., nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di gara.

RINNOVI

Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it



                                                                                                        

     COMUNE FORTE DEI MARMI                                                                                                                                          COMUNE DI STAZZEMA 

                                    
                                          CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Ufficio Gare 
SEDE: Piazza Dante n. 1 55042 Forte dei Marmi(LU)

Tel. 0584/280258 – 0584/280210

Il Comune di Forte dei Marmi si riserva la possibilità di rinnovare l’appalto per anni 5 (cinque), per un importo pari
ad € 100.000,00 oltre Iva se dovuta.
Il rinnovo eventuale avverrà agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale con solo rivalutazione ISTAT se
dovuta.

OPZIONI 
Opzione di proroga cd. tecnica ai sensi dell'art. 106, comma 11 D.Lgs n. 50/2016. La durata del contatto in corso di
esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del contratto, comunque eventualmente per un
massimo di mesi 6 per un importo calcolato dalla  SA pari ad € 10.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e
contributi di legge se dovuti.  In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.
L’operatore economico è obbligata ad accettare la proroga. L’eventuale decisione di prorogare o non prorogare il
contratto  rientra  nella  discrezionalità  dell’Ente  ed  è  quindi  insindacabile  dall’operatore  economico,  la  proroga
eventuale avverrà agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale con solo rivalutazione ISTAT se dovuta.

 Ai sensi dell’art 35 comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 210.000,00 al netto di IVA
e/o altre  imposte e contributi di legge se dovute.

PROCEDURA DI GARA: procedura aperta svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016 in
esecuzione alla determina a contrarre  n. 1371 del 23.11.2022 del Dirigente I°Settore Servizi Finanziari e alla
persona del Comune di Forte dei Marmi. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:   offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6
del D.lgs 50/2016 criteri indicati nel disciplinare di gara.

SUBAPPALTO: Il subappalto è disciplinato dall’art. 20 dello Schema di Convenzione rubricato “Subappalto del
contratto” in cui si precisa “che ai fini del presente contratto la prestazione principale è costituita dall'espletamento
delle attività inerenti il servizio di Tesoreria, per la quale non è ammesso il subappalto. Limitatamente ad eventuali
prestazioni  accessorie  relative  ai  servizi  complementari  di  cui  al  presente  contratto,  il  Tesoriere,  qualora  ne  sia
richiesta l'attivazione, potrà avvalersi di terzi nel rispetto delle condizioni e dei limiti stabiliti all'articolo n. 105 del
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50”

 Ai sensi del comma 8 dell’art 105 del Codice il contraente principale ed il subappaltatore sono responsabili in solido
nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di appalto. 

Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it



                                                                                                        

     COMUNE FORTE DEI MARMI                                                                                                                                          COMUNE DI STAZZEMA 

                                    
                                          CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Ufficio Gare 
SEDE: Piazza Dante n. 1 55042 Forte dei Marmi(LU)

Tel. 0584/280258 – 0584/280210

L’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi contributivi e retributivi ai
sensi dell’art 29 del DLgs 10 settembre 2003 n. 276. 

CAUZIONI, GARANZIE ED ALTRE CONTRIBUZIONI RICHIESTE: garanzia provvisoria ex art. 93 D.Lgs.
50/2016 con validità di almeno 180 giorni dalla data di scadenza della presentazione dell’offerta; all’aggiudicatario
sarà richiesta garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. Contributo Anac pari a € 20,00

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: gli operatori economici di cui  all'art.  45 c. 2 del codice  con idoneità
individuale di cui alle lett  a) b) e c) o con idoneità plurisoggettiva di cui alle lett d) e) f) g) , in possesso dei requisiti
di  ordine generale  di  cui  all’art.  80 del  Dlgs  50/2016 e  dei  requisiti  di  ordine  economico  finanziario  e  tecnico
professionali indicati nel disciplinare di gara.  

SCADENZA FISSATA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Le offerte dovranno essere presentate
unicamente tramite la piattaforma Start entro le ore 13,00 del  giorno   27/12/2022.   Per i termini di presentazione delle
offerte si applica l’art. 8 c.1 lett. c) della Legge n. 120 del 2020.

PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE È VINCOLATO ALL'OFFERTA:  giorni 180
dal termine di ricevimento delle offerte. 

APERTURA DELLE OFFERTE: la prima seduta pubblica di apertura delle offerte si terrà in teleconferenza, il
giorno 28/12/2022   ore 11,00     presso l'Ufficio gare del Comune di Forte dei Marmi, Piazza Dante n. 1. Le credenziali
all'accesso saranno fornite agli operatori economici con comunicazione sulla piattaforma regionale di svolgimento
della gara start.

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Come specificate nel capitolato descrittivo e prestazionale e negli atti di
gara  visionabili  agli  indirizzi http://start.toscana.it/; www.comune.fortedeimarmi.lu.it sezione  Amministrazione
trasparente- bandi di gara 

ORGANISMO  RESPONSABILE  DELLE  PROCEDURE  DI  RICORSO  GIUDICE  AMMINISTRATIVO:
TAR Toscana via Bettino Ricasoli n. 40- 50122 Firenze entro 30 gg. dalla data di pubblicazione del presente bando.

               
                                                                                                            Il Dirigente della C.U.C.

                                                                                                               Arch. Simone Pedonese

Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it


		2022-12-15T13:31:10+0100
	PEDONESE SIMONE




